

福岡地区水道企業団用水供給事業の
業務状況（第86回公表）

目 次

1 概 況	_____	1頁
2 事業報告書	_____	2頁
3 損益計算書	_____	5頁
4 貸借対照表	_____	6頁
5 企業債及び一時借入金現在高	_____	7頁

1 概 況

平成27年度下半期の総供給水量は、43,377,333立方メートル（一日平均237,034.6立方メートル）で、前年度同期に比べて、1,256,459立方メートル（一日平均6,865.8立方メートル）、率にして2.98パーセントの増加となっております。

次に、拡張事業につきましては、引き続き、五ヶ山取水事業による水源開発に取り組みました。

また、既存施設の改良更新につきましては、牛頸浄水場の設備更新や管路の耐震化を進めている警固断層対策等に取り組みました。

今後とも、用水供給の安定化を目指し、水源開発及び設備更新等を進めるとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

2 事業報告書

(1) 水道用水供給事業

下半期総供給水量

(単位：m³)

用水供給先	27年度下半期	27年度上半期	26年度下半期
福岡市	24,260,350	25,408,650	24,129,800
大野城市	2,649,095	2,771,475	2,622,510
筑紫野市	1,955,760	1,931,900	1,885,973
太宰府市	1,910,590	1,949,955	1,883,140
春日那珂川水道企業団	2,610,550	2,214,023	1,900,130
古賀市	1,231,104	1,254,045	1,202,089
宇美町	1,191,016	1,273,990	1,131,110
志免町	996,308	1,066,905	981,596
須恵町	737,295	831,255	710,160
粕屋町	1,343,445	1,329,425	1,296,250
篠栗町	666,667	782,750	654,120
新宮町	943,930	906,000	877,600
宗像地区事務組合	410,595	427,370	389,640
糸島市	2,470,628	2,562,240	2,456,756
合計	43,377,333	44,709,983	42,120,874

(2) 水道用水供給事業会計予算の執行状況(平成27年10月1日から平成28年3月31日)

① 収益的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額		差引額 (A-B)	比率 (B/A)
		下半期	上下半期(B)		
(1) 水道用水供給事業収益	12,361	6,113	12,339	22	99.8
1 営業収益	10,879	5,342	10,885	△ 6	100.1
2 営業外収益	1,482	771	1,454	28	98.1
(1) 水道用水供給事業費用	11,898	6,517	11,519	379	96.8
1 営業費用	10,904	5,906	10,533	371	96.6
2 営業外費用	964	589	964	0	100.0
3 特別損失	25	22	22	3	88.0
4 予備費	5	0	0	5	0.0

② 資本的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額		差引額 (A-B)	比率 (B/A)
		下半期	上半期(B)		
(1) 資本的収入	3,088	2,577	3,001	87	97.2
1 企業債	1,150	1,052	1,052	98	91.5
2 国庫補助金	917	918	918	△ 1	100.1
3 出資金	1,020	607	1,020	0	100.0
4 その他の資本的収入	1	0	11	△ 10	1100.0
(1) 資本的支出	7,245	4,686	6,997	248	96.6
1 設備費	2,526	2,201	2,293	233	90.8
2 五ヶ山取水工事費	1,002	791	1,001	1	99.9
3 国営事業等負担金	22	9	18	4	81.8
4 建設利息	27	13	26	1	96.3
5 償還金	3,659	1,672	3,659	0	100.0
6 国庫補助金返還金	4	0	0	4	0.0
7 予備費	5	0	0	5	0.0

3 損益計算書(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：百万円)

費用の部	金額		収益の部	金額	
	下半期	上半期	収益の部	下半期	上半期
1 営業費用	5,713	10,213	1 営業収益	4,947	10,079
2 営業外費用	354	729	2 営業外収益	768	1,448
3 特別損失	22	22			
4 当期純利益	△ 374	563			
費用及び当期純利益合計	5,715	11,527	収益合計	5,715	11,527

4 貸借対照表(平成28年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部	金額	負債・資本の部	金額
1 固定資産	150,620	1 固定負債	29,659
(1)有形固定資産	97,655	(1)企業債	18,501
(2)無形固定資産	52,965	(2)国営事業等償還金	11,145
		(3)リース債務	13
2 流動資産	8,846	2 流動負債	6,027
(1)現金預金	7,011	(1)企業債	1,660
(2)未収金	1,829	(2)国営事業等償還金	1,763
(3)保管有価証券	5	(3)リース債務	5
(4)前払費用	1	(4)未払金	2,522
		(5)預り金	30
		(6)引当金	47
		3 繰延収益	33,184
		(1)長期前受金	28,019
		(2)建設仮勘定長期前受金	5,165
		4 資本金	86,480
		(1)資本金	86,480
		5 剰余金	4,116
		(1)資本剰余金	2,565
		(2)利益剰余金	1,551
資産合計	159,466	負債・資本合計	159,466

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高(平成28年3月31日現在)

(単位：百万円)

平成26年度末 現在高	平成27年度		平成27年度末 現在高
	発行額	償還額	
	(1,052)	(895)	
20,932	1,052	1,824	20,160

(注)上段の()書きは下半期の金額で内数。

(2) 一時借入金の現在高(平成28年3月31日現在)

なし